P. 5. am

a Plut. Cat. mir. p. 776. *b* Plin. H. N.
 XXXIII. c. 10. *c* Dio. L. 39. p. m. 61. *d* Cic.
 pro Rab. Post. c. 3. *e* Vid. eund. ad Fam. L. 1.
 n. 5. ad Quint. fr. L. II. nu. 3. *f* Plut. Pomp.
 p. 645. *g* Vid. fragm. or. Cit. ad Grav. p. 999.
g ad Fam. L. I. m. 7.

amplius vitorum primarie dignitatis: e-
 que coram Senatu causam suam ageret,
 inter quos erat precipuus *Dia* Philoso-
 phus *Academicus* a. At Rex plerosque
 eorum, & ipsum *Dionem*, qua ferro,
 qua veneno sustulit: & reliquis tantum
 metum iniecit, ut mandata referte, imo
 ne hircere quidem auderent: praesertim
 cum Rex Pompeji amicitia tutus esset.
 Hoc autem, cum cito palam factum es-
 set, omnium odio, ut antea contemptus,
 Rex fuit expositus. Cumque etiam las-
 gitiones ejus & corruptelae essent notissi-
 mae, adventus ejus Romam semper inter
 summas Reipublicae calamitates fuit ha-
 bitus; quod ultimam quasi manum mo-
 cum apud Romanos corruptioni addidit
 et. Et frustra *M. Favonius* aliique
 boni in scelere auctores inquirere sumptu-
 nati d; cum *Pompejus* & *Lentulus*, &
 alii, qui pecunia regia erant corrupti, a-
 perte Regis causam agerent: ad quem
 finem Rex etiam Romae pecuniam mu-
 tuam sumperat e. Imo, ut dixi, *Dio-*
legationis princeps, ex quo Senatus to-
 tius rei veritatem expiscari voluerat, pri-
 mum minis territus, inde etiam Regis ius-
 su occisus fuit: & Rex paulo post *Roma*
Ephesum profectus est; *Dianae* asylo
 usurus, donec rerum suarum eventu cer-
 tior.

a *Cic. pro Coel. c. 8. de harusp. resp. cap. 16.*
 b *Strabo L. XVII. n. 796. c Vid. Cic. pro Coel.*
c. 8. d Vid. eund. ad Quint. fr. L. II. num. 3.
 e *Id. Fam. L. I. num. 1. pro Rob. Post. c. 23.*
 f *Dio l. pro. d.*

etior foret. Sed erat inter *Tribunos* anni
 sequentis *C. Cato*, ingenium inquieti juve-
 nis b, qui se statim causae *Ptolemaei*, &
 reductioni ejus per *P. Lentulum* *Ciliciae*
Proconsolem e faciendae opposuit: & cum
 ex alia sorte causa *libri Sibyllini* essent
 consulti, ac in illis scriptum inveniretur d,
 vel inventum esse diceretur, unde religio-
 nis calumniam hoc vocat *Cicero* e, ne *Rex*
Aegypti rediretetur; *Cato* veritus, ne hoc
 per factionem Regi faventium suppri-
 maretur, Quindecimviro ad *Populum* pro-
 duxit; & quod legissent in libris proferre
 coegit. Ac referente *Lentulo Marcellino*
Consule Pompeji inimico decretum est,
Regem Aegyptium ut arma vestitus pericu-
 losum *Reipublicae* videret f. Igitur missis
 literis Rex rogavit, ut Pompejus duo-
 bus tantum licitoribus comitantibus eum
 reduceret: & creditores Regis aperte
 contra *Lentulum* pecunias suppedita-
 bant; *Caninius* vero *Tribunus plebis* le-
 gem de ea re promulgavit h; adjuvante
 etiam collega ejus *Rutilio Lupo* i. *Pom-*
pejus, ut erat honorum insatiabilis, con-
 silio mutato, summo quidem ardore,
 hanc novam etiam provinciam sibi man-
 dari desideravit: licet ipse id desiderium

a *Cic. Fam. L. I. num. 2. 4. 5. b Fenehellus*
ap. Non. V. Romor. p. m. 413. c Abbas S. Rea-
lie in opusc. miscell. p. m. 34. seq. videtur con-
fundere hunc cum Cn. Lentulo Cos. A. 697. d
Dio l. pro. d. e Fam. L. n. 1. Vid. lb. n. 4. f Ad
Quint. fr. L. II. num. 2. g Plut. lot. pro. d.
 h *Famil. L. n. 4. i lb. n. 13.*

frenue dissimularet a. Legibus tamen hoc erat contrarium, que vetabant b. eundem hominem duobus provinciis, vel magistratibus majoribus simul ornari. Ergo etiam hoc argumento & dolosissimi sunt, qui Pompejo reductionem Regis eripere volebant. Nam splendidissima jam Pompejo provincia fuerat data *Cura nempe aegypti*, cum imperio exaerodipario c. Inque ut fieret curasse Lentulum quidam dixerunt, ut ita prohiberet quominus reductio Regis Pompejo mandari posset d. De qua re antequam petamus, hic aliquid est dicendum.

Cura vero Pompeji frum. curaria.

§. IV. Summa hoc tempore difficultate annoque tam Romae, quam in Italia laborabatur, quod deliciis potius & amonitibus villarum, quam agros fructus causa colendo delectarentur Romani proceres e. Hinc, ut diximus, Clodius frumentum gratia dividi iusserat: sed hoc etiam angustias, rei frumentariae intendebat, ita ut frequentes seditiones inde excitarentur. Ergo A. U. 696. ex sententia Ciceronis ab exilio reversus, qui ita gratum animum Pompejo prestare volebat, & decreto Senatus g, accedente etiam lege Populi, eadem curatio Pompejo mandata est h cum imperio in Italia & potestate proconulari per omnes

a Id. *Attic. L. II. n. 14.* b *Liv. L. VII. c. 41.* c *Dio L. 39. p. m. 62.* d *Plur. Pomp. p. 345.* e *Sall. Curill. c. 12.* f *Hor. Od. He. 15.* g *Ad Att. L. IV. n. 1.* h *Pro domo c. 5. seq. h Dio L. 37. p. 63.* *Appian. Liv. L. 14. n. 438.*

omnes Imperii provincias: idque in quinque annis. Rejecta autem fuit lex, quam *Mellus* Tribunus plebis tulerat a, ut omnis etiam pecuniae potestatem haberet Pompejus, & classem, & exercitum, & majus imperium quam esset illorum, qui eas provincias obtinebant: Pompejus igitur summa diligentia, summo periculorum contemptu; legatis quoque verum dimissis, (nam quindecim sibi legatos adiecerat) & ipse in Siciliam, Sardiniam, Africam, quae ante Aegyptum in provinciam reductam haerere Romanorum erant, profectus ingentem vim frumenti congregavit; ingentem sibi apud omnes laudem & auctoritatem peperit.

Reductio regis.

§. V. Sed videamus jam porro quomodo Ptolemus in regnum suum rediit. Nam, si verum fuerit, id quod monitum de non reducendo Rege in libris, quos *Socles* vocabant Romani b, reperit esse, siue id fuerit falsum, non prohibuit certe, quin commoda interpretatione oraculum illud eludi potuerit c: ita nempe, ut, siue Lentulus, siue quis alius, Rege propinquo aliquo loco collocato, Alexandriam praeficiis firmanet; atque mox digresso Romanorum Duce ita demum ad sua Ptolemus revertetur: quo facto, a Romanis reditum fuisse Regem, praecipue dici non poterat idque consilium etiam a Cicerone Lentulo da-

a *Cic. d. l.* b *Liv. V. cap. 14. Or. b Cic. Epist. h. n. 7.*

dotum fuisse ex loco ad marginem scripto videmus. Sed cum Lentulus, satis virum se habere, non crederet, ut in consilium exsequeretur, Gabinius, qui Syriam praeerat, avide etiam occasione arripuit, mandante illud praefertim Pompejo. Hic Gabinius omnibus probis inquinatissimus Syriam primo provinciam suam miseris modis afflixerat plus damni ipsi inferens, quam unquam praedones, qui tum temporis ibi potissimum erant, fecissent. Inde opportunitate turbatum, quae in Parthosum erant imperio, erectus eos aggredi cogitabat, cum adveniens cum literis Pompeii Ptolemaeus, & omnia summa pollicitus hominem facile permovit, ut Parthis omnibus in Aegyptum contenderet. Nam Ptolemaeus decem millia talentorum *b*, sive Imperatori, sive ducibus exercituum se daturum promiserat. *c*. M. illi Antonio, qui postea Triumvir fuit, & tunc Praefectura Equitum apud Gabinium fungebatur *d*, Ergo scriptis legibus, quae & provincia omnino excedere Praesidem vetabant *e*, & nominatim Ptolemaei reductionem prohibebant, in Aegyptum profectus est; cum antea etiam Antiocholum Judae quondam Regem, & jam Roma profugum comprehensum ad Pompejum misisset *f*. *Berenice*, quae Aegyptum obtinebat, ut haberet, quem Romanis opponeret, *g*.

leu-

a Dio L. 39. p. 73. *b* 600000. *Phil. c. Vid. Cic. pro C. Rabo. Piff. c. 8. d. Plur. Ant. p. m. 916. e* Cic. in Piff. c. 11. *f*. Dio lib. p. 74.

Immo accessit Syriacorum Regum strepe ostiendum, quem ob sordidam avaritiam *Cybisacorum* Aegyptii dixerunt. *Ea vox saltemanturum*, aut familiam *mercium infestorum* significare videtur. Sed hunc, quod nulli rei aptum videret, Regina interfecit; licet eum jam regni & totius consortem fecisset. Inde iisdem conditionibus ad se pertraxit *Archelaum* Archelaei, qui bello Mithridatico adversus Romanos militaverat, filium. Hic vero a Gabino captus est. Sed Gabinius veritus, ne ita a Ptolemaeo, quasi nulla remagnamomenti, gela, minus pecuniam quam convenerat, acciperet; imo plura quam pactus esset se accepturum sperans, si Archelaum Ptolemaeus pertinuisset, hominem aufugere sivit, cum etiam ab eodem magnam vim nummorum expressisset: isque Archelaus ita Reginaem Aegyptiam uxorem duxit. Item a Gabino permissus Antonius *Felusium* cepit *b* opus potissimum Antipatri, qui Herodis Magni pater fuit; & qui persuasit Judaeis, quorum iugens multitudo ibi degebat, ut urbem Antonio traderent *c*. Mox etiam viculis Alexandrinis *d*, castrisque inter alios Archelaeo, Aegyptio omni e vestigio potius eam Ptolemaeo reddidit: qui filiam suam & mox locupletissimum quemque interemit *e*, ut pecuniam Romanis promif-

a Vid. *Cassanb. ad Strab. l. XVII. n. 296. b* Joseph. de Bell. Jud. L. 10. c. Plur. *Anton. p. m. 917. c* *cf. Ant. Jud. L. XII. c. 11. d* Cic. in Piff. c. 11. *e* Dio l. p.

millam confiscare. Gabinius tamen, qui Romam hæc omnia nequidem nunciaverat, ne sui ipsius accusator foret, eo nomine accusatus fuit: & accedebant alie accusandi causæ, a, provincia prædonibus prodita, publicani prohibiti, quominus vestigalia exigere possent, & si quæ alie causæ fuerunt. Et videtur etiam a

A.U. 698

Cicerone, qui quondam eum defenderat, fuisse accusatus b, populo ad eum condemnandum paratissimo. Sed studebant et Consules Pompeius Crassusque, qui præter Gabinianæ participes fuerant. Verum, cum anni sequentis Consules L. Domitius

A.U. 699

Ahenobarbus & App. Claudius Pulcher, qui etiam cum Pompejo hoc tempore inimicitias gerebant c, ipsi essent adversi, Senatus acerbissimè in Gabinium supplicii statuendi Populo auctor fuit. Et plurimum etiam invidiam Gabinii auxerat, quod legatum a Crasso successore suo missum non receperat: sed potestatem, quasi perpetuam eam accepisset, retinuerat. Licet autem inmensa largitione uteretur, & Pompejus efficeret, ut ipse etiam Clodius iterum ejus causam agere, de malepeffare quidem absolutus, de repetundis condemnatus fuit, & exsilium subiit: undetamen postea a Cesare, qui nequissimorum hominum opera, ut destinata periret, indigebat, reductus est d. Et hujus Regis Ægyptii causæ etiam C. Ra-

birius

birius accusatus fuit, qui potens imprimis inter publicanos Regi pecuniam mutuatam dederat, quia Senatores corripuisse dicebatur. Inde Regem secutus, ut pecuniam reciperet, ab eo pecunie regie curande præfectus fuerat e. Tum pecuniam a Rege ad absolvendum Gabinium imperatam coegerat; ejusque partem ipse pro soluto acceperat; ita ut hæc causæ quasi appendix quedam causæ Gabinianæ fuerit habita.

CAPUT QUINTUM.

Decade Clodii Ciceronis Pompeii Consulatus.

A Ntequam iterum ad bella externa convertamur, alias adhuc turbas domesticas narrabamus, quanquam paullo serius eveniret, ut series rerum aptior sit.

§. I. Ingentes inimicitie, quæ inter Decade Clodium Ciceronis inimicum, & T. Animum Milonem ejusdem defensorem intercedebant, Clodio demum exitales hoc Miloni læx fuerunt. Petierat Milo, consulatum in A. U. 701, effusissima quidem largitione, ita ut inde aris alieni vim incredibilem contraxerit: septingentes HS. b illud fuisse dicit Plinius c, imo tripartitonia in eas largitiones effudit. Quin & Milo, & qui cum eo pete-

a Cic. de prov. cons. c. 1. b Sed vid. Sigon. c Patric. ad fragm. Or. pro Gabiniõ & Dio L. 4. p. 75. d Dio L. 39. f.

a Cic. pro C. Rab. Post. l. 3. b Phil. 17. 50000. c H. N. XXXVII. c. 15. e Or. pro Mil. c. 35. d Cicero in epist. arg.

petebant, P. Plinius Hyspans, Quintusque Metellus Scipio Pompeii Socer a factionibus armatorum erant succincti. Clodius vero, cui Milo adacia non cedebat, eodem anno petebat praeturam: quam debilem futuram Consule Milone intelligebat b. Cum autem comitia consularia in longum extraherentur, neque ob perditas candidatorum contentiones perfici possent; atque ita Kalendis Januariis (quae circa finem Novembris Juliani hoc anno fuerunt) nulli neque Consules, neque Praetores essent, Pompejus tamen cum T. Munatio Plancio Tribuno plebis non perittebat, ut patricii convocarentur, qui Interregem proderent. Sed interea evenit, ut Miloni Lanuvium, ex quo erat municipio, proficiscenti in via Appia obviam veniret Clodius; atque ibi rixa coorta inter servos Clodii, quos pro more Romanorum procerum plures circa se habebat, & Milonis servos (nam etiam hic maximum eorum agmen intermixtis quibusdam gladiatoribus ducebat) Clodius vulneratus fuit. Et mox ex taberna, in quam confugerat, iussu Milonis extractus & occisus est. Fortunitam hanc rixam & eadem fuisse, & Milo, & patronus ejus Cicero videri volderunt; a parte nempe Milonis: nam Clodium in insidias posuisse dicit Cicero c. Praeficisse tamen hanc eadem Clodii Ciceronem ex loco quodam epistolae ad Atticum colligi potest d, qui

a Aesc. ib. b Or. pro Mil. c. 9. c Pro Mil. c. 10. d Vid. L. IV. n. 3.

qui tamen alibi negat a, hoc unquam facti fuisse objectum: quanquam ipse in oratione pro Milone b asserat dixisse quosdam, manu Milonis eadem esse fallam, consilio vero majoris alienigenae; se ipsum mirum innuens. Admodum certe nec immelito, eade Clodii gavium fuisse Ciceronem, vel inde patet, quod epistolam quandam ad Atticum c ex Cilicia provincia sua scribens addat, scriptam fuisse die septingentesimo sexagesimo quinto post illam eadem; quam ibi Leudricam jugnam vocat; cujus appellationis rationem indagant alii. Facta fuerat Clodii caedes ad Kalendarium Romanum 111. vel 1111. Kal. Februarias d.

S. II. Corpore Clodii Romam perlato ^{Morus} ingentes motus sunt facti. Et uxor ejus ^{ex hae} Fulvia e, ut facti invidiam augetet, vulstera ejus cum effusa lamentatione ostendebat. Itaque postredie infima plebis & servitorum tantus concursus factus est, ut complures noti homines, & inter eos C. Vibienus Senator, eliderentur f. Inde in forum delatum est corpus Clodii, & populus illud in curiam intulit, cremavitque incensis iustelliis, & aliis rebus forte oblati g; quo igne ipsa quoque curia confagravit; aliaque gravia, quae seditio suggerit, facinora patrata sunt. Milo vero nihilo deterius consulatum petere ap-
ta

a Phil. II. c. 9. b Phil. II. c. 18. c L. V. n. 1. d Vid. Malaspinam & Man. ad d. Cic. l. c. Aesc. pro Mun. pro Mil. f. Pro Mil. c. 14. g Vid. ib. c. 13.

ta etiam largitione est ausus *a*. Itant cingenta talenta *b* inter cives dividenda apud sequestres deposuerit *c*. Et convenerat ad omnia Pompejus, ut Respublica Dictatorem requireret. Itaque, cum propter has turbas comitia haberi non possent, alique ex aliis interreges fierent, factum est tandem illud extrema necessitudinis Senatisconsultum *d*, *Viderent Interreges; & Tribuni plebis; & Pompejus*, (qui Proconsul ad Urbem erat) *ne quid Respublica detrimenti caperet; delictu Pompejus tota Italia haberet.*

Terris Pomp. consularibus.
 §. III. Cum vero sermonibus passim iactaretur, *Dictatorem esse creandum Pompejum* *e*, idque Tribuni quidam plebis parare, tutius visum est optimatibus ex sententia Bibuli & Catonis *f*, Consulatum *sine collega* creati; cum alii Tribunos militum Consulati potestare, ut in antiqua Rep. creandos esse crederent, quo per plures Respublica administraretur *g*. Ita Pompejus vi. Kal. Mart. primus sine collega Consulatum inivit, & statim leges tulit *h*, *de vi* unam, alteram *de ambitu*. Et mox L. Domitio Ahenobarbo suffragis Populi Quiritorum creato Milo *de vi, de ambitu, de sodalitate* accusatus fuit. Cicero eum defensurus (centesimo post cl-

eadem Clodii die hac defensio facta est *a*) ingenti Clodianorum acclamatione exceptus fuit, ita ut non ea qua solitus erat, constantia dixerit *b*: praefertim cum etiam praesidiis armatorum forum undique cinctum esset *c*. Nec eam dixit orationem Cicero, quem hodie habemus: sed postquam Milo voluntate Pompeii damnatus, (licet Cato eum palamentia lata abfolveret *d*) & in exsilium Massiliam profectus esset, eam, quae exstat orationem conscripsit: quam Milo, cum a Cicerone missam accepisset, praclare sibi evenisse dixit, quod illam Cicero in iudicio non pronunciaisset: nunquam enim futurum fuisse, si hoc modo pro se dictum fuisset, tantos ut nullos Massilia ederet *e*. Et in priore illa de iure egerat Cicero; cum factum defendere debuisset *f*. Tum multa etiam, quae eadem a Milone consulto factam, & plura, quae simul per vim patrata fuerant, silentio praetermisit. Bona ejus propter aris alieni magnitudinem semuncia venerunt; siue sestertio nummo sunt addicta *g*. Ipse, cum bello civili Pompejano, Pompeji partibus, ut videtur, additus *Cosam* in agro Thurino oppugnaret, lapide ictus ex muro periit *h*. Pompejus porro etiam alia

a Dio L. 40. p. m. 92. h Phil. 480000. c Ap-
 pian. Cic. L. II. 438. nam ibi Milonem notat.
d Afcen. ad proem. Mil. ip/sa Or. c. 26. c Afcic.
 L. L. IV. n. 15. f ad Quint. fr. L. III. num. 8. 29
g Plur. Pomp. p. 648. Caf. 721. & Cat. p. 782.
h Dio L. 40. p. m. 90. i Cic. pro Mil. c. 8.

a lb. c. 35. *b* Afcen. in arg. Mil. j. c Pro
 Mil. c. 1. Lucan. L. I. v. 323. *d* Vell. L. II. c.
 47. c Dio L. 40. p. m. 93. f Vid. Vof. In-
 fit. Or. L. I. c. VI. §. 1. L. IV. c. X. §. 6.
g Afcen. pro Mil. c. 35. h Cafar B. C. L.
 III. c. 21. f9.

alia judicia severe exerceri fecit ^a; in Gallia judicia severe exerceri fecit ^a; in Gallia *judicia severe exerceri fecit*; in Hypsaum, Sextium Memmii *in Hypsaum, Sextium Memmii* & Scaurum *& Scaurum* ambobus: & in huius iudicio obstrepentem plebem per milites disiecit; ita ut plures confoderentur. Sed Memmius, cum ipsius Pompeii lege de ambitu lata impunitas concederetur ei ^b, qui alterum ejusdem criminis accusasset, ipsum Pompeii focerum ^c Metellium Sulpionem accusavit. At Pompejo cum multis aliis vestem ejus causa mutante, Memmius de statu Reipublica questus accusationem onisit. Plancus etiam & Rufus Tribuni plebis, cum magistratu abiissent, alique praeterea propter incendium curiae damnati sunt. Cum ita Pompejus per aliquod tempus solus consulatum gessisset, ut invidiam vitaret, in quinque menses, qui ad finem anni supererant, collegam sibi adjunxit, quem modo diximus, focerum suum Metellum ^c; licet tamen etiam post hoc tempus Rempublicam solus ferre administraret.

CAPUT SEXTUM.

De bello Parthico.

Ocasio belli.
A.U. 698

S. L. ANno Urbis sexcentesimo nonagesimo octavo Consulatum per vim inivitis bonis adepti fuerant Cn. Pompejus Magnus & M. Licinius Crassus, uterque iterum cum magistratum gerentes.

Et

^a App. Civ. L. II. n. 442. b *ib.* & Dio L. 40. p. m. 93. c App. Al. L. II. n. 442.

Et ex conjuratione anno precedente Lucra facta Cezari quidem lege *Drabonia* Gallia in aliud quinquennium sunt dati; Pompejo Hispania per legatos administranda, (qui tamen, tum, quod Populo id gratus esse sciret; tum, quod ipse esset vir uxoris, in Urbe, vel ad eam, plurimum erat mansurus.) Crasso vero Syria ^a. Hic, ut erat ditissimus simul & avarissimus, Parthico inhians auro Syriam non tantum & *Parthiam*; verum *Indos* jam & *Bactrianos* ipse devoraverat: idque cum in lege, qua provinciam acceperat, nihil de bello *Parthico* fuisset adscriptum. Unde patet, quo jure *Sallustianum* eum vocet Vellejus ^b; qui neque in pecunia, neque in gloria concupiscenda aut quodum nosceret, aut caperet terminum, ut ibidem ipse adjicit: *Atque* quidem *Capito* Tribunus plebis iter ejus impedire conatus est: sed dum per collegas id facere non posset, ad portam accurrens singulari quodam execrationis genere Crassum eximtem diris devovit ^c. Et merito a bello Parthico abhorrebant, si qui Romanorum requiritatis essent studiosi, cum Parthi potius a Romanis, quam hi ab illis laesi essent. Nullamenim aliam belli causam habebat Crassus, quam quod ingentes esse Parthorum divitias audivisset

^a Plus Crasso p. m. 552. Appian. Parth. juic. qui Plus. fidelissime sequitur. Et eoridem verbis sepe qua ille habet, in suam historiam transferre. b L. II. c. 46. c Vid. & Cic. Off. L. c. 8. d Vid. Cic. Divin. l. c. 16. II. c. 40.

set. Nam turbe quidem domesticæ Parthorum nihil ad Romanos attingebant.

§. II. Crassus tempestatibus jactans, multisque navibus amissis in Syriam, provinciam suam, pervenit. ^a Sed ibi rebus quibusdam satis quidem prospere, atque magni momenti non essent, gerendis b tempus parandi bellum Parthis concessit. In ipsa etiam provincia exactotis potius pecuniarum, quam Imperatoris partes egisse dicitur: ex templo quoque Hierosolymitano duo millia talentorum c, quibus abstulerat Pompejus, auferens d: imo omne reliquum aurum, cujus summa ad octo millia talentorum e accedebat, tollentes, aut alio loco f (si nullus in numerus error est.) Historicus Judæorum tradit. Mox arto ganter legatis Parthorum monentibus, ut *foedere cum Sulla Pompejoque accesserunt meminisse vellet g*, respondit, se Seleucis (una ex regniis hęc erat Parthorum urbibus) *responsum ipsi esse daturum*. Neque magis audivit amicos, & Quæstorem suum C. Cassium hortantes, ut *amplius de liberatis, nec vates, licari non parvisse*, indicantes. Nihilo magis auscultavit iis, qui ex oppidis *Mesopotamie*, ubi Romanorum erant præsidia, magno cum periculo evaserant; & qui magno cum terrore milium nihil tale expectantium de numero, de forti-

^a Apud Parrhit. n. 136. b Dio l. 39. p. 73. l. 40. p. 80. c Phil. 1200000. d Joseph. B. J. l. 1. c. 6. e Phil. 4800000. f Ant. Jud. XII. c. 12. g Flor. 3. Ill. c. 11.

fortitudine, de egregia pugnandi ratione hostium nunciabant. Sed regulo Armeniorum *Arabazis* ad bellum hortanti, & auxilia quædam adducenti, plura pollicenti magis obtemperans in hosticum ulterius processit, magnam Mesopotamie partem populando peragrans, quod ejus transitus inexpectatus Parthis accidisset; & multas turbes, quas olim ibi condiderat Græci, in fidem recipiens. Sed desiderio amoenitatum Syriæ inexpective decedens, cum facile in hostico hybernare potuisset, Parthis ad bellum imparatissimis, hostibus relictos in Mesopotamia milites opprimendi occasionem præbuit ^a. Accessit quoque ad Crassum *Agharus* Arabum phylarchus, qui Parthos jam dudum paratos esse, ut in Scythiam, aut *Hyracianam* abreptis locum rebus quibusque pretiosissimis auferent, mentiebatur; atque idem postea, se necessaria quædam curaturum esse ingens, discessit. Et adeo pravis hięc consiliis delectabatur Crassus, ut Arabazis (Tigranis hic erat filius) auxilia quidem non mitrenti, quod ipse jam gravi a Parthis bello distineretur, sed prudenter surdenti, ut vel ad se deflueret, vel certe campos equitum aptos vitaret, responderit *jam quidem sibi tantum non esse curi, ut Armeniam euret; sed in reditu Arabazem proditiōnis pœnas esse daturum*. Atque inde Euphratem ad Zeugma transit b mœstissimis

Tom. II Q milli-

^a Dio d. l. A. U. 700.
b App. n. 141.

militibus ob varia tristitia omnia, quae
 ipsis evenisse dicuntur: & imprudenter
 longius inde recessit, cum hoc flumine
 commaneatus ipsi advehi potuissent. Verum
 cum Parthi praeter expectationem ipsi
 obviam essent facti, obstitit; & reliquis
 etiam attonitis omnia apud Romanos con-
 fusius agebantur, dum major pars du-
 cum praefectorumque censeret, diem cra-
 stinum esse expectandum, ut certius de
 hostium multitudine & ordine cognosci
 posset. Sed filius Crassi *Publius*, acris ar-
 nimi juvenis, qui cum satis magnis copiis
 ex Gallia, ubi fortiter sub Caesare milita-
 verat, patri auxilio erat missus, praelium
 urfit: & ipse quidem fortissime pugnans,
 fugiendi opportunitatem asperratus, cecidit
 e manu annigeri sui, ut petierat, con-
 fossus. Atque ita, cum Agbarus quoque
 se jam hostibus junxisset, & plerique ex
 praecipuis Crassi amicis perisse dicuntur: quin-
 toe sunt caesi, ut quingenti solum vivi in
 hostium potestatem venirent.

Belliexi-
rus.

S. III. Crassus, cum hostes a caede filii
 (nam hic iussu patris aliquantulum ante
 reliquam agmen processerat) venientes,
 & caput ejus conto praefixum praeferen-
 tes vidit, majorem quam antea animo suos
 hortatus est, ne propterea animum des-
 ponderent: & *suam, non patria, eandem*
causam esse, dicens ad fortitudinem eos,
 sed

a Dio L. XL. p. 87. Val. Max. L. I. c. 6. n
 11. b Dio L. 39. p. m. 71. Cas. B. L. I. cap. 52.
 11. c. 11. C. App. n. 146. d Dio L. 40.
 p. m. 83.

sed parvo successu incidere conabatur.
 Parthi tamen praelio ad noctem protra-
 cto, discesserunt. Romani, qui noctem
 illam tristissime exegerant, ante lucem
 tacidi discedere coeperunt dicibus Cas-
 so *Quixtore* & Legato *Ollavio*: nam
 Crassus iterum plane obtopuerat. Sed
 quatuor millia sauciorum in castris re-
 liquerunt, qui a Parthis postredie jugu-
 lati sunt: ut etiam alii multi, qui ab
 agmine aberraverant. Reliqui pervene-
 runt *Carrae*: cujus urbis praefectus *Co-
 ponius* Crasum cum suis copiis recepit.
 At his *Surenas* (ita dicebatur apud Par-
 thos *b*, qui Regi dignitate erat prox-
 imus *c*; & eo ferre loco videtur fuisse,
 quo apud Romanos Imperatores erant
Praseli Prator'o, aut hodie apud *Tur-
 cas Magni Viziril*) postredie picem ob-
 tulit: sed subdole, ut eos ab ulteriore fuga
 prohiberet. Crassus tamen cum Cassio
 (qui postea cum *Brutiis* princeps conjura-
 tionis in Caesarem fuit) fugam agitavit.
 Verum prodita sunt ejus consilia a quodam
Andromacho, cui se, ut viz duci
 crediderat *d*: & idem praeterea Romanos
 in loca iniqua dedaxit; Cassio tantum,
 qui ei non fidebat cum quingentis equi-
 tibus in Syriam elapsus: eaque provin-
 ciam fortiter & fideliter, ut mox vide-
 bimus, in potestate Romanorum retinuit
 e. At cum etiam sic Romani fortis-